





Mahendra's



IBPS PO & CLERK 2021

**GENERAL / FINANCIAL
BANKING AWARENESS
& STATIC GK**

01:00 PM

LIVE



Q 1- i-Drone, a drone-based vaccine delivery model for Northeast states, has been developed by which organisation?

Q 1- i-ड्रोन, पूर्वोत्तर राज्यों के लिए एक ड्रोन-आधारित वैक्सीन वितरण मॉडल, किस संगठन द्वारा विकसित किया गया है?

- 1. ICMR**
- 2. CSIR**
- 3. ISRO**
- 4. DRDO**

Indian Council of Medical Research (ICMR)

Headquarters : New Delhi

Director General : Balram Bhargava

**Mansukh Mandaviya : Minister of Health
and Family Welfare**

Q 2- Where was the Gandhi Museum inaugurated on the occasion of the 152nd birth anniversary of Mahatma Gandhi?

Q 2- महात्मा गांधी की 152वीं जयंती के अवसर पर गांधी संग्रहालय का उद्घाटन कहाँ किया गया था?

1. Maldives
2. Sri Lanka
3. **Bangladesh**
4. South Africa

- **The Gandhi Museum was inaugurated at the historic Gandhi Ashram Trust in Bangladesh's Noakhali, on the occasion of the 152nd birth anniversary of Mahatma Gandhi.**
- **A seminar on the theme of Ahimsa, Satyagraha and the Mahatma – Revisited was also organised to commemorate the International Day of Non-Violence.**
- महात्मा गांधी की 152वीं जयंती के अवसर पर बांग्लादेश के नोआखली में ऐतिहासिक गांधी आश्रम ट्रस्ट में गांधी संग्रहालय का उद्घाटन किया गया।
- अहिंसा के अंतर्राष्ट्रीय दिवस के उपलक्ष्य में अहिंसा, सत्याग्रह और महात्मा - पुनरीक्षित विषय पर एक संगोष्ठी भी आयोजित की गई थी।

Q 3- The World Expo 2020 has been organized in Dubai. What is the theme of the World Expo 2020?

Q 3- दुबई में वर्ल्ड एक्सपो 2020 का आयोजन किया गया है। वर्ल्ड एक्सपो 2020 का विषय क्या है?

- 1. Connecting Minds, Creating the Future**
- 2. Reduce, Reuse, Change the Way We Live**
- 3. Nuclear Security: Sustaining and Strengthening**
- 4. Future of Shared Prosperity: Pivot Prioritise Progress**

- **World Expo 2020 has been organised at Dubai in the United Arab Emirates from 1 October 2021 to 31 March 2022.**
- **The main theme of the Dubai Expo 2020 is “Connecting Minds, Creating the Future”**
- **वर्ल्ड एक्सपो 2020 का आयोजन 1 अक्टूबर 2021 से 31 मार्च 2022 तक संयुक्त अरब अमीरात के दुबई में किया गया है।**
- **दुबई एक्सपो 2020 का मुख्य विषय "कनेक्टिंग माइंड्स, क्रिएटिंग द फ्यूचर" है।**

Q 4- Abiy Ahmed has won the second five-year term as the Prime Minister of which country?

Q 4- अबी अहमद ने किस देश के प्रधान मंत्री के रूप में दूसरा पांच साल का कार्यकाल जीता है?

1. Peru
2. Uruguay
3. Croatia
4. **Ethiopia**



ETHIOPIA

Capital : Addis Ababa

Currency : Ethiopian Birr

Prime Minister : Abiy Ahmed

President : Sahle-Work Zewde

Q 5- The world's largest Khadi national flag has recently been unveiled in which place of India?

Q 5- हाल ही में भारत के किस स्थान पर दुनिया के सबसे बड़े खादी राष्ट्रीय ध्वज का अनावरण किया गया है?

1. Sikkim
2. **Ladakh**
3. Himachal Pradesh
4. Jammu & Kashmir

- **The tricolor is 225-feet long and 150-feet wide. It weighs around 1,000 kg.**
- **The flag has been prepared by the 57 Engineer Regiment of the Indian Army.**
- **The Khadi national flag was inaugurated by Ladakh Lieutenant Governor RK Mathur.**
- **The flag has been made by Khadi and Village Industry Commission (KVIC) and was displayed by the army in Leh.**

- तिरंगा 225 फीट लंबा और 150 फीट चौड़ा है। इसका वजन करीब 1,000 किलो है।
- झंडे को भारतीय सेना की 57 इंजीनियर रेजीमेंट ने तैयार किया है।
- खादी राष्ट्रीय ध्वज का उद्घाटन लद्दाख के उपराज्यपाल आरके माथुर ने किया।
- झंडा खादी और ग्रामोद्योग आयोग (KVIC) द्वारा बनाया गया है और लेह में सेना द्वारा प्रदर्शित किया गया था।

Q 6- The National Commission for Women (NCW) has collaborated with which organization to launch Legal Awareness Program for Women, titled “Empowerment of Women through Legal Awareness”?

Q 6- राष्ट्रीय महिला आयोग (NCW) ने महिलाओं के लिए कानूनी जागरूकता कार्यक्रम शुरू करने के लिए किस संगठन के साथ सहयोग किया है, जिसका शीर्षक है "कानूनी जागरूकता के माध्यम से महिलाओं का सशक्तिकरण"?

- 1. National Legal Services Authority (NALSA)**
- 2. Association of Mutual Funds (AMFI)**
- 3. Central Adoption Resource Authority (CARA)**
- 4. Federation of Indian Chambers of Commerce (FICCI)**

Q 7 -Which insurance company has introduced an endowment plan named 'Saral Bachat Bima'?

Q 7- किस बीमा कंपनी ने 'सरल बचत बीमा' नाम से एक बंदोबस्ती योजना पेश की है?

1. **IDFC First Life Insurance**
2. **IndiaFirst Life Insurance**
3. **Aditya Birla Life Insurance**
4. **Max Bupa Health Insurance**

Q 8- Union Minister Shri Hardeep S. Puri inaugurated the 14th edition of Urban Mobility India (UMI) Conference 2021 through video conferencing. What was the theme of the conference?

Q 8- केंद्रीय मंत्री श्री हरदीप एस पुरी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से शहरी गतिशीलता भारत (यूएमआई) सम्मेलन 2021 के 14 वें संस्करण का उद्घाटन किया। सम्मेलन का विषय क्या था?

- 1. Mobility for All**
- 2. 21st Century For All**
- 3. Cohesive and Responsive**
- 4. Green Urban Mobility**

Q 9- Which state government has launched the 'Go-Green' scheme to provide electric two wheelers at subsidised rates to construction and industrial workers?

Q 9- निर्माण और औद्योगिक श्रमिकों को रियायती दरों पर बिजली के दोपहिया वाहन उपलब्ध कराने के लिए किस राज्य सरकार ने 'गो-ग्रीन' योजना शुरू की है?

1. Haryana
2. Gujarat
3. Telangana
4. Rajasthan

Q 10- ICGS Sarthak is the new Offshore Patrol Vessels dedicated to the nation to boost maritime safety and security of India. The OPV has been developed by which company?

Q 10- ICGS सार्थक भारत की समुद्री सुरक्षा और सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए राष्ट्र को समर्पित नया अपतटीय गश्ती पोत है। ओपीवी को किस कंपनी द्वारा विकसित किया गया है?

1. Hindustan Shipyard Limited
2. **Goa Shipyard Limited**
3. Mazagon Dock Shipbuilders
4. Garden Reach Shipbuilders & Engineers

Q 11- DRDO recently successfully test-fired surface-to-surface ballistic missile Agni-5.

What is the range of the Agni-V missile?

Q 11- DRDO ने हाल ही में सतह से सतह पर मार करने वाली बैलिस्टिक मिसाइल अग्नि -5 का सफल परीक्षण किया। अग्नि-V मिसाइल की सीमा क्या है?

1. 4,000 Km
2. **5,000 Km**
3. 3,000 Km
4. 2,000 Km

Q 12- When is the International Animation Day observed annually?

Q 12- अंतर्राष्ट्रीय एनिमेशन दिवस प्रतिवर्ष कब मनाया जाता है?

1. 27 October
2. 26 October
3. **28 October**
4. 25 October

Q 13- Government of India has planned to set up two container-based mobile hospitals under the PM Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission. The hospital will be set up in which cities?

Q 13- भारत सरकार ने पीएम आयुष्मान भारत हेल्थ इंफ्रास्ट्रक्चर मिशन के तहत दो कंटेनर आधारित मोबाइल अस्पताल स्थापित करने की योजना बनाई है। अस्पताल किन शहरों में स्थापित किया जाएगा?

- 1. Mumbai and Delhi**
- 2. Delhi and Chennai**
- 3. Hyderabad and Pune**
- 4. Bengaluru and Ahmedabad**

Q 14- The Artificial Intelligence (AI) Innovate initiative has been launched by which entity to support startup ecosystem in India?

Q 14- भारत में स्टार्टअप इकोसिस्टम का समर्थन करने के लिए किस संस्था द्वारा आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) इनोवेट पहल शुरू की गई है?

1. Google
2. Amazon
3. **Microsoft**
4. Mastercard

**Q 15- DRDO recently test fired long range nuclear capable ballistic missile 'Agni-5'.
The new missile falls under which category?**

Q 15- DRDO ने हाल ही में लंबी दूरी की परमाणु सक्षम बैलिस्टिक मिसाइल 'अग्नि-5' का परीक्षण किया। नई मिसाइल किस श्रेणी में आती है?

1. **air-to-air**
2. **surface-to-air**
3. **air-to-surface**
4. **surface-to-surface**

Q 16- Which of the following ministry has launched the e-National Level Awareness Programme 'SAMBHAV'?

Q 16- निम्नलिखित में से किस मंत्रालय ने ई-राष्ट्रीय स्तर पर जागरूकता कार्यक्रम 'संभव' शुरू किया है?

1. **Minister of Corporate Affairs**
2. **Minister of Skill Development and Entrepreneurship**
3. **Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises (MSME)**
4. **Minister of Electronics and Information Technology**

- 
1. **Minister of Corporate Affairs –
Nirmala Sitaraman.**
 2. **Minister of Skill Development and
Entrepreneurship –
Dharmendra Pradhan.**
 3. **Ministry of Micro, Small & Medium
Enterprises (MSME) –
Narayan Rane**
 4. **Minister of Electronics and Information
Technology-
Ashwini Vaishnaw**

Q 17- Which country has recently announced that it will achieve "net zero" greenhouse gas emissions level by the year 2060?

Q 17- हाल ही में किस देश ने घोषणा की है कि वह वर्ष 2060 तक "शुद्ध शून्य" ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन स्तर प्राप्त कर लेगा?

- 1. Pakistan**
- 2. Nepal**
- 3. China**
- 4. Saudi Arabia**

Q 18- The sea phase of the exercise “Konkan Shakti 2021” has been organised at which place?

Q 18- अभ्यास "कोंकण शक्ति 2021" का समुद्री चरण किस स्थान पर आयोजित किया गया है?

1. Indian Ocean
2. **Arabian Sea**
3. Pacific Ocean
4. Bay of Bengal

Q 19- India's first ever Radio over Internet Protocol (ROIP) System for Major port of the country has been unveiled at which of these ports?

Q 19- देश के प्रमुख बंदरगाह के लिए भारत के पहले रेडियो ओवर इंटरनेट प्रोटोकॉल (ROIP) सिस्टम का अनावरण इनमें से किस बंदरगाह पर किया गया है?

- 1. Kandla Port**
- 2. Paradip Port**
- 3. Jawaharlal Nehru Port**
- 4. Syama Prasad Mukherjee Port**

Q 20- Which bank has partnered with Centre for Development of Advanced Computing (C-DAC), Hyderabad to launch 1st of its kind initiative on Cyber Security Awareness?

Q 20- साइबर सुरक्षा जागरूकता पर अपनी तरह की पहली पहल शुरू करने के लिए किस बैंक ने सेंटर फॉर डेवलपमेंट ऑफ एडवांस कंप्यूटिंग (C-DAC), हैदराबाद के साथ भागीदारी की है?

1. Indian Overseas Bank
2. **Union Bank of India**
3. Punjab National Bank
4. State Bank of India



एकता सर्वोपरि | A Government of India Undertaking



Type	Public
Traded as	BSE: 532477  NSE: UNIONBANK 
ISIN	INE692A01016
Industry	Banking Financial services
Founded	11 November 1919; 102 years ago in Mumbai
Founder	Seth Sitaram Poddar ^[1]
Headquarters	Union Bank Bhavan, 239, Vidhan Bhavan Marg, Nariman Point, Mumbai, Maharashtra, India ^[2]
Number of locations	9,316 branches 12,957 ATMs ^[3] (March 2021)
Key people	Rajkiran Rai G. (MD & CEO) ^[4]



Good People to Grow With



Type	Nationalised Bank
Traded as	BSE: 532388  NSE: IOB 
Industry	Banking capital markets
Founded	10 February 1939; 82 years ago
Founder	M. Ct. M. Chidambaram Chettyar
Headquarters	Chennai, Tamil Nadu, India
Number of locations	3615 (Branch & ATM)
Key people	Partha Pratim Sengupta (MD & CEO)

Founded	1 July 1955; 66 years ago
	State Bank of India
	27 January 1921
	Imperial Bank of India
	2 June 1806
	Bank of Calcutta
15 April 1840	
Bank of Bombay	
1 July 1843	
Bank of Madras	
Headquarters	State Bank Bhawan, M.C. Road, Nariman Point, Mumbai, Maharashtra, India
Number of locations	22,219 Branches, 62,617 ATMs in India, International: 229 Branches in 31 countries
Area served	Worldwide
Key people	Dinesh Kumar Khara (Chairman) ^[1]

Punjab National Bank



Headquarters in Dwarka, New Delhi

Type	Public
Traded as	BSE: 532461  NSE: PNB 
Industry	Banking, Financial services
Founded	19 May 1894; 127 years ago ^{[1][2]}
Founder	Dyal Singh Majithia Lala Lajpat Rai
Headquarters	Dwarka, Delhi, India
Number of locations	11,809 ^[3]
Key people	CH S. S. Mallikarjuna Rao (MD & CEO) ^[4]

Q 21- PM Modi has launched the “Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission” from Varanasi in Uttar Pradesh . What is the total outlay for the Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission?

Q 21- पीएम मोदी ने उत्तर प्रदेश के वाराणसी से "आयुष्मान भारत हेल्थ इंफ्रास्ट्रक्चर मिशन" की शुरुआत की है। आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन के लिए कुल परिव्यय क्या है?

1. **Rs. 74,320 crore**
2. **Rs. 48,530 crore**
3. **Rs. 64,180 crore**
4. **Rs. 55, 680 crore**

Q 22- Who among the following has been honored with the 51st Dadasaheb Phalke Award ?

Q 22- निम्नलिखित में से किसे 51वें दादा साहब फाल्के पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?

- 1. Rajinikanth**
- 2. Kamal Hasan**
- 3. Vinod Khanna**
- 4. Amitabh Bachchan**

Q 23- UNICEF has partnered with which body to promote its #OnYourMind campaign to raise awareness about the mental health issues and and wellbeing amongst children and adolescents?

Q 23- यूनिसेफ ने मानसिक स्वास्थ्य के मुद्दों और बच्चों और किशोरों के बीच भलाई के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए अपने #OnYourMind अभियान को बढ़ावा देने के लिए किस निकाय के साथ भागीदारी की है?

- 1. International Olympic Committee (IOC)**
- 2. Badminton World Federation (BWF)**
- 3. International Cricket Council (ICC)**
- 4. Federation Internationale de Football Association (FIFA)**

Q 24- What is the rank of India in the World Justice Project (WJP) Rule of Law Index 2021?

Q 24- वर्ल्ड जस्टिस प्रोजेक्ट (WJP) रूल ऑफ लॉ इंडेक्स 2021 में भारत का रैंक क्या है?

1. 67
2. 94
3. 85
4. **79**

Q 25- Who has been appointed as the ambassador of the Russian Film Festival in India?

Q 25- भारत में रूसी फिल्म महोत्सव के राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Imtiaz Ali**
- 2. Farhan Akhtar**
- 3. Zoya Akhtar**
- 4. Anurag Kashyap**

Q 26 - What amount has been released as funds by HDFC Bank, Mastercard, DFC and USAID to assist small Indian businesses (MSMEs)?

Q 26 - छोटे भारतीय व्यवसायों (MSMEs) की सहायता के लिए HDFC बैंक, मास्टरकार्ड, DFC और USAID द्वारा फंड के रूप में कितनी राशि जारी की गई है?

1. \$500 million
2. **\$100 million**
3. \$200 million
4. \$300 million

Q 27- RBI has imposed Rs 1 crore monetary penalty on which payments bank for violating norms under Section 26 (2) of the Payment and Settlement Systems Act, 2007?

Q 27- RBI ने भुगतान और निपटान प्रणाली अधिनियम, 2007 की धारा 26 (2) के तहत मानदंडों का उल्लंघन करने के लिए किस भुगतान बैंक पर 1 करोड़ रुपये का मौद्रिक जुर्माना लगाया है?

1. **Airtel Payments Bank**
2. **NSDL Payments Bank**
3. **Jio Payments Bank**
4. **Paytm Payments Bank**

Q 28- What is the rank of India in the Global Food Security (GFS) Index 2021?

Q 28- वैश्विक खाद्य सुरक्षा (GFS) सूचकांक 2021 में भारत का रैंक क्या है?

1. 85
2. 71
3. 92
4. 65

Q 29- Which bank has launched the new digital platform named Abacus 2.0?

Q 29- किस बैंक ने अबेकस 2.0 नाम से नया डिजिटल प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है?

- 1. RBL Bank**
- 2. Indian Overseas Bank**
- 3. Kotak Mahindra Bank**
- 4. Punjab National Bank**

Q 30- Which company has partnered with NPCI Bharat BillPay Limited (NBBL) and launched ClickPay for easy bill payments?

Q 30- किस कंपनी ने NPCI Bharat BillPay Limited (NBBL) के साथ साझेदारी की है और आसान बिल भुगतान के लिए ClickPay लॉन्च किया है?

1. Paypal
2. Paytm
3. **PhonePe**
4. Google Pay



